Domanda: Come va intesa la decorrenza triennale relativa alla formazione specifica?

Risposta: Il triennio contemplato dal criterio relativo alla formazione specifica decorre dal 09.09.2020.

Domanda: La conoscenza di lingue straniere può essere attestata mediante titoli di laurea triennale e/o magistrale che comprendono il superamento di esami di lingua straniera equiparabili a livello B2 seppur privi di certificazione di apposito ente certificatore esterno?

Risposta: Al fine dell'attestazione della conoscenza di lingue straniere sono richieste certificazioni linguistiche costituite da documenti ufficiali riconosciuti a livello internazionale rilasciati da enti accreditati dal MIUR che attestano il livello di conoscenza della lingua straniera in riferimento al Quadro comune europeo di riferimento per le lingue straniere (QCER). È onere dell'offerente verificare l'effettiva idoneità, in tal senso, della certificazione in suo possesso.

Domanda: I contratti di lavoro possono essere stipulati prima dell'inizio della stagione invernale e l'obbligo della loro trasmissione (preliminare alla stipula del contratto di concessione) sostituito da una dichiarazione d'intenti?

Risposta: In fase di offerta tecnica, la percentuale di operatori con contratto a tempo indeterminato ovvero di durata almeno pari al periodo di concessione impiegati nella conduzione della concessione, durante il periodo di concessione, rispetto al numero totale degli operatori complessivamente coinvolti nella conduzione della concessione è oggetto di mera dichiarazione in carta libera.

I contratti di lavoro relativi agli operatori coinvolti nella conduzione della concessione, durante il periodo di concessione, vanno obbligatoriamente presentati all'Agenzia Provinciale delle foreste demaniali preliminarmente alla stipula del contratto di concessione.

Ne discende che i contratti in parola, ove non già in essere, dovranno essere obbligatoriamente stipulati prima della stipula del contratto di concessione. La mancata presentazione di tale documentazione ovvero la presentazione di documentazione difforme dalle dichiarazioni rese in sede di offerta comportano la decadenza dall'aggiudicazione.

Domanda: Ai fini della partecipazione all'asta pubblica, quale organizzazione aziendale è preferibile nell'ipotesi di gestione familiare della concessione?

Risposta: L'organizzazione aziendale, ivi compresa la natura societaria, il tipo di attività, etc, competono in via esclusiva all'offerente. Con riferimento all'asta pubblica, è sufficiente siano rispettate le condizioni chiaramente rappresentate ed elencate dal relativo bando.

Domanda: Come dev'essere inteso il termine "ovvero" nell'ambito dei fac-simile di dichiarazioni, offerta tecnica, offerta economica?

Risposta: Nell'ambito dei fac-simile di dichiarazioni, offerta tecnica, offerta economica, la locuzione "ovvero", letteralmente, significa che è sufficiente sia soddisfatta una delle possibili opzioni.

Domanda: Nell'ipotesi di conduzione familiare della concessione, come vanno considerati i familiari effettivamente impiegati, alla luce del criterio relativo al contratto di lavoro?

Risposta: Con riferimento al contratto di lavoro, i familiari annoverabili tra gli "operatori coinvolti nella conduzione della concessione" che siano effettivamente e documentatamente impiegati per una durata almeno pari al periodo di concessione sono assimilati agli "operatori con contratto a tempo indeterminato ovvero di durata almeno pari al periodo di concessione impiegati nella conduzione della concessione". In tal caso i "contratti di lavoro relativi agli operatori coinvolti nella conduzione della concessione" da inviare all'Agenzia Provinciale delle foreste demaniali preliminarmente alla stipula del contratto di concessione dovranno essere adeguatamente sostituiti da documentazione equipollente.

Domanda: Nell'ipotesi di conduzione familiare della concessione, come vanno considerati i criteri relativi ad anzianità professionale, occupazione giovanile, qualificazione professionale, formazione specifica, conoscenza lingue straniere?

Risposta: I criteri attinenti anzianità professionale, occupazione giovanile, qualificazione professionale, formazione specifica, conoscenza lingue straniere, trovano applicazione ed applicabilità anche all'eventuale impresa a conduzione familiare.

Domanda: Come va considerato il criterio relativo alla conoscenza di lingue straniere alla luce della condizione di madrelingua?

Risposta: Con puntuale riferimento alla conoscenza di lingue straniere, l'eventuale condizione di madrelingua (livello di competenza linguistica C2, superiore al B2) dev'essere adeguatamente certificata, al pari degli altri livelli di competenza linguistica che si intendono rappresentare in sede di offerta.

Domanda: Come va considerato il criterio relativo agli infortuni sul lavoro nell'ipotesi di impresa di nuova costituzione?

Risposta: Il criterio attinente il numero e la gravità degli infortuni sul lavoro trova applicazione ed applicabilità anche all'ipotesi di azienda costituita da meno di tre anni, che intenda partecipare all'asta pubblica.